[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.12.2015 № ПОС.03-1799/15
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Порядка выдачи
специальных разрешений на движение

по автомобильным дорогам тяжеловесного

и (или) крупногабаритного транспортного

средства, а также транспортного средства,

осуществляющего перевозки опасных грузов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Переславля – Залесского,
Администрация города Переславля - Залесского постановляет:

1. Утвердить Порядок выдачи специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов (далее - Порядок), согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 14.01.2013 № 20 «Об утверждении Порядка выдачи специальных разрешений на перевозки автомобильным транспортом опасных, крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля – Залесского.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, за исключением пунктов 9 и 10 Порядка,  вступающих в силу с 01 января 2018 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского В.А. Талалаева.
Мэр города Переславля - Залесского

           Д.В. Кошурников

Приложение к постановлению

Администрации г. Переславля-Залесского

от __________ № _____________

Порядок
выдачи специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов

1. Порядок выдачи специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов (далее - порядок) разработан на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 08.11.2007       № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".

2. Порядок распространяется на отношения, связанные с движением по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов по маршрутам, которые проходят по автомобильным дорогам местного значения города Переславля-Залесского и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог.

Порядок устанавливает правила приема, рассмотрения заявлений для получения специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, оформления и выдачи указанных разрешений.

3. Полномочия по выдаче специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов по маршрутам, которые проходят по автомобильным дорогам местного значения города Переславля-Залесского и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог (далее - специальные разрешения) и согласование маршрутов движения по автомобильным дорогам указанных транспортных средств осуществляет муниципальное казенное учреждение "Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского".

4. Специальные разрешения для движения по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов выдается на одну перевозку по определенному маршруту.

5. За получением специальных разрешений могут обращаться физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, осуществляющие движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также  осуществляющие перевозки опасных грузов, или их представители, действующие на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - заявитель, перевозчик).

6. За выдачу специальных разрешений на движение по автомобильной дороге указанных  транспортных средств, уплачивается государственная пошлина в размерах, установленных п.п. 111 п. 1 ст. 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации.
Государственная пошлина уплачивается на расчетный счет Администрации города Переславля-Залесского, по реквизитам, предоставляемым МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского».
В случае отказа в выдаче специального разрешения заявителю (перевозчику) возвращается уплаченная государственная пошлина.
7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для получения специальных разрешений:
7.1 в целях получения специальных разрешений на движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, заявитель предоставляет следующие документы:

- заявление, оформленное согласно приложению 1 к порядку;

- документы, указанные в подпункте 7.3 порядка;
- в случае перевозки груза в демонтированном виде - копию акта демонтажа за подписью владельца груза либо заявителя с указанием габаритных размеров и массы до демонтажа и после;
- документ, подтверждающий внесение платы владельцем тяжеловесного транспортного средства в счет возмещения вреда, который будет причинен таким транспортным средством, в размере, определяемом Администрацией г. Переславля-Залесского;
7.2 в целях получения специальных разрешений на движение транспортного средства, осуществляющего перевозку опасного груза, заявитель предоставляет следующие документы:

- заявление, оформленное согласно приложению 2 к порядку;

- копию свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, подтверждающего его соответствие техническим стандартам и требованиям, регламентирующим автомобильные перевозки опасных грузов;

- копию уведомления о включении транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, в Реестр категорированных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств и о присвоенной категории, с копией уведомления о соответствии субъекта транспортной инфраструктуры или перевозчика требованиям в области транспортной безопасности;
- аварийную карточку системы информации об опасности;

- документы, указанные в подпункте 7.3 порядка.
7.3. Документы, прилагаемые к заявлению:

- копия паспорта транспортного средства, копия паспорта самоходной машины или копии свидетельства о регистрации транспортного средства на тягач (с установленными маячками желтого или оранжевого цвета), прицеп или полуприцеп;

- копии документов на указанный в заявлении груз, подтверждающие его категорию, параметры массы и габаритные размеры;

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (страница, на которой содержится отметка о месте жительства заявителя, и страницы 2, 3), либо доверенность представителя, оформленная в установленном порядке, в случае если от имени заявителя действует представитель;
- документ, подтверждающий оплату государственной пошлины.

8. После получения заявления и представленных документов для выдачи специальных разрешений в течение пяти рабочих дней проверяется правильность заполнения заявления, соответствие технических характеристик транспортного средства требованиям обеспечения безопасности при перевозке заявленного опасного груза, при движении тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, достоверность представленных сведений, а также производится согласование маршрутов движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, и транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных грузов с уполномоченным представителем собственника автомобильных дорог местного значения города Переславля-Залесского, и в течение одного рабочего дня принимается одно из следующих решений:

1) об отказе в выдаче специальных разрешений;

2) о выдаче специальных разрешений.

9. В случае, если нагрузка на ось тяжеловесного транспортного средства превышает допустимую нагрузку на ось транспортного средства более чем на два процента, но не более чем на десять процентов, специальное разрешение на движение такого транспортного средства по установленному постоянному маршруту, выдается в упрощенном порядке. МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского» информирует заявителя о размере платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным средством, в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления о выдаче указанного специального разрешения. Специальное разрешение выдается в срок не более одного дня со дня подтверждения внесения платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным средством.
10. Основанием для установления постоянного маршрута, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, являются выданные в течение предыдущих двенадцати месяцев специальные разрешения на движение тяжеловесных транспортных средств с превышением допустимых нагрузок на ось на десять процентов и более. Перечни указанных постоянных маршрутов размещаются на официальном сайте Администрации г. Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
11. Специальные разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов оформляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять функции по выработке государственной политики и нармативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства.

12. В случае принятия решения об отказе в выдаче специальных разрешений, информация о принятии такого решения направляется в течение трех рабочих дней заявителю в письменной форме.

13. Решение об отказе в выдаче специальных разрешений принимается в случаях:

1) предоставления недостоверных и (или) неполных сведений, а также отсутствия документов, указанных в пункте 7 настоящего порядка;

2) мотивированного отказа уполномоченного представителя собственника автомобильной дороги в согласовании маршрута движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов.

14. Перевозчик может обжаловать решение, действия или бездействие должностных лиц по результатам рассмотрения заявления в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
Приложение 1
к Порядку
выдачи специальных разрешений
на движение по автомобильным дорогам

тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства, а также транспортного средства,

осуществляющего перевозки опасных грузов

Директору МКУ «Центр развития

города Переславля-Залесского»

______________________________

Заявление
на выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства

Прошу оформить специальное разрешение на движение________________________________________________ транспортного средства.

Для оформления специального разрешения сообщаю(-ем) следующие сведения:

1. Наименование заявителя (фамилия, имя, отчество, паспортные данные - для физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя; полное наименование и организационная форма - для юридического лица)

________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ ___

2. Местонахождение заявителя (юридический адрес/почтовый адрес)

____________________________________________________________________ ___

3. Телефон/факс заявителя: ______________________________________________

4. Адрес электронной почты заявителя <1>: ________________________________

5. Банковские реквизиты: ________________________________________________

Расчетный счет N _________ БИК ___________ К/с __________________________

ИНН _________________________ ОКАТО ____________________ КПП _________

____________________________________________________________________ ___

6. Маршрут движения <2>: _______________________________________________

7. Перевозка будет осуществляться (дата) __________________________________

8. Сведения о грузе:

8.1. Категория груза: _____________________________________________________

8.2. Наименование, габариты, масса: _______________________________________

9. Параметры автопоезда:

9.1. Состав (марка, модель транспортного средства и прицепа, регистрационный номер)

____________________________________________________________________ ___

9.2. Полная масса с грузом: ________ т, в т.ч. масса тягача ________ т, масса прицепа (полуприцепа) ________ т

9.3. Расстояние между осями: __ 1 __ 2 __ 3 __ 4 __ 5 __ 6 __ 7 __ 8

9.4. Нагрузки на оси: 1 2 3 4 5 6 7 8 9

9.5. Габариты: длина __________ м, ширина _________ м, высота ________ м; радиус поворота с грузом ____________ м

9.6. Предполагаемая скорость движения автопоезда: _____________ км/ч

9.7. Вид сопровождения <3>
10. Схема автопоезда <4>

11. Перечень документов, прилагаемых к заявлению:

____________________________________________________________________ ______

____________________________________________________________________ ______

____________________________________________________________________ ______

Даю/даем согласие на обработку моих /наших персональных данных в целях выдачи специального разрешения на движение крупногабаритного и (или) тяжеловесного транспортного средства.

_____________________________________________

(должность, Ф.И.О. лица, подавшего заявление)

_____________________________________________

(дата подписания заявления)

--------------------------------

<1> Адрес электронной почты заявителя указывается при его наличии.

<2> При описании маршрута движения последовательно указываются названия улиц, через которые проходит маршрут.

<3> Указывается марка, модель, регистрационный знак транспортного средства.

<4> Подлежит обязательному заполнению для транспортных средств, общая масса которых свыше 38 т или максимальная нагрузка на ось свыше 10 т, с изображением в схеме автопоезда всех участвующих в перевозке транспортных средств, количества осей и колес на них, взаимного расположения колес и осей, распределения нагрузки по осям и на отдельные колеса с учетом неравномерного распределения нагрузки по длине оси.

Приложение 2
к Порядку
выдачи специальных разрешений
на движение по автомобильным дорогам

тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства, а также транспортного средства,

осуществляющего перевозки опасных грузов
Директору МКУ «Центр развития

города Переславля-Залесского»

______________________________

Заявление
на выдачу специального разрешения на движение транспортного средства, осуществляющего перевозку опасного груза

Прошу оформить специальное разрешение на движение транспортного средства, осуществляющего перевозку опасного груза.

Для оформления специального разрешения сообщаю(-ем) следующие сведения:

1. Наименование заявителя (фамилия, имя, отчество - для физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя, паспортные данные; полное наименование и организационная форма - для юридического лица) _____________________________________________________

____________________________________________________________________ _______

2. Местонахождение заявителя (юридический адрес/почтовый адрес) _______________

____________________________________________________________________ _______

3. Телефон/факс заявителя: ___________________________________________________

4. Адрес электронной почты заявителя <1>: _____________________________________

5. Банковские реквизиты: ____________________________________________________

Расчетный счет N _________ БИК ___________ К/с ______________________________

ИНН _____________________ ОКАТО _________________ КПП ____________________

6. Маршрут движения <2>: ___________________________________________________

7. Перевозка будет осуществляться (дата) _____________________________________

8. Сведения об опасном грузе:

8.1. Наименование и описание опасного груза: __________________________________

8.2. Класс и номер ООН: _____________________________________________________

9. Сведения о транспортном средстве: вид, марка, модель транспортного

средства, регистрационные номера автомобиля, прицепа, полуприцепа _____________

10. Сведения о грузоотправителе и грузополучателе опасного груза:

10.1. Наименование: _________________________________________________________

10.2. Почтовый адрес: _______________________________________________________

10.3. Номер телефона/факса: _________________________________________________

10.4. Адрес электронной почты <3>: ___________________________________________

____________________________________________________________________ _______

11. Дополнительные сведения ________________________________________________

12. Перечень документов, прилагаемых к заявлению: ____________________________

Даю/даем согласие на обработку моих /наших персональных данных в целях выдачи специального разрешения на движение транспортного средства, осуществляющего перевозки опасного груза.

_____________________________________________

(должность, Ф.И.О. лица, подавшего заявление)

_____________________________________________

(дата подписания заявления)

--------------------------------

<1> Адрес электронной почты заявителя указывается при его наличии.

<2> При описании маршрута движения последовательно указываются названия улиц, через которые проходит маршрут.

<3> Адрес электронной почты грузоотправителя и грузополучателя указывается при его наличии.